CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 10+11/Ngày 01-02-2018

1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:  26 /2017/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày 20  tháng 12 năm 2017

NGHỊ QUYẾT
Về kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội,

đảm bảo Quốc phòng - An ninh năm 2018

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG
KHOÁ XIX - KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;

Căn cứ Quyết định số 2296/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 12 năm 2017 của Uỷ
ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã
hội năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 2298/QĐ-UBND, ngày 12 tháng 12 năm 2017 của Uỷ
ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên
địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2018 cho huyện Hà Quảng;

Xét Tờ trình số 1478/TTr-UBND, ngày 05 tháng 12 năm 2017 của Uỷ ban
nhân dân huyện về việc đề nghị phê chuẩn các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh
tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2018;

Sau khi nghe báo cáo thẩm tra của các ban Hội đồng nhân dân huyện và ý
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí thông qua kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo
quốc phòng - an ninh năm 2018, gồm 21 chỉ tiêu như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổng sản phẩm nội địa (GRDP) tăng 7%. Trong đó:

- Nông nghiệp tăng 4,35%.

- Công nghiệp- xây dựng tăng 7,2%.

- Dịch vụ tăng 8,4%.

2. Giá trị thu nhập bình quân đầu người/năm: 13,2 triệu đồng.

3. Thu ngân sách trên địa bàn: 22.220 triệu đồng.

4. Tổng sản lượng lương thực có hạt: 18.345 tấn.

5. Giá trị sản xuất nông nghiệp/ha: 37 triệu đồng

Trong đó:   - Vùng thấp: 63,7 triệu đồng.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 10+11/Ngày 01-02-2018

2

                    - Vùng cao:  23,9 triệu đồng.

6. Tổng sản lượng thuốc lá: 1.680 tấn.

7. Trồng ngô hàng hóa: 700 ha.

8. Trồng lạc hàng hóa: 650 ha.

9. Tổng đàn gia súc

- Đàn trâu: tổng đàn 7.614 con

- Đàn bò: tổng đàn 9.432 con

- Đàn lợn: tổng đàn 30.702 con

- Đàn gia cầm: tổng đàn 140.930 con

10. Duy trì diện tích trồng cỏ chăn nuôi: 173,6ha.

11. Trồng rừng mới 100 ha; Nâng độ che phủ rừng lên 48,9% (tăng 0,2%

so với năm 2017).

12. Nâng cao chất lượng kết quả phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5

tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học, phổ cập giáo dục THCS, xóa mù chữ; phấn đấu

01 trường đạt chuẩn quốc gia.

13. Nước sinh hoạt vùng cao: 45 lít/người/ngày. Tăng 01 lít so với năm 2017.

14. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 5%.

15. Giảm tỷ suất sinh: 0,3‰.

16. Y tế

- Tỷ lệ xã có Bác sỹ: 17/19 xã, thị trấn (tăng 01 xã so với năm 2017)

- Xã đạt tiêu chí Quốc gia về Y tế: 13/19 xã, thị trấn (tăng 02 xã so với năm 2017)

- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng: giảm 1% (còn 12,8% năm 2018).

17. Thực hiện xây dựng nếp sống văn hoá:

- Xây dựng 01 nhà văn hóa xã và 11 nhà văn hóa xóm.

- Làng văn hoá: Phấn đấu đạt 133/213 làng, tăng 15 làng, tăng 12,7% so

với thực hiện năm 2017.

- Gia đình văn hoá: Phấn đấu đạt 6.650/8.018 gia đình, tăng 450 gia đình,

tăng 7,25% so với thực hiện năm 2017.

 - Cơ quan, Trường học văn hóa: Tăng 15 cơ quan, trường học so với thực

hiện năm 2017.

18. Tập huấn, đào tạo, dạy nghề: trên 800 lao động; tạo việc làm cho trên

300 lao động.

19. Đưa chuồng trại gia súc ra khỏi gầm sàn nhà ở: 20% trở lên (229 hộ)

20. Xây dựng đường giao thông nông thôn mỗi xã từ 01 đến 02 tuyến.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 10+11/Ngày 01-02-2018

3

21. Xây dựng nông thôn mới: phấn đấu mỗi xã 1 đến 2 tiêu chí, xã Sóc Hà

đạt 3 tiêu chí, xã Phù Ngọc đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2018.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Lĩnh vực kinh tế

- Tập trung chỉ đạo sản xuất nông nghiệp năm 2018 đảm bảo dành thắng lợi

cả về năng suất và sản lượng. Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất cây, con mũi nhọn của
địa phương, chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng

hoá, gắn với cơ cấu đầu tư theo hướng công nghiệp hóa hiện đại hóa. Đẩy mạnh

công tác chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ vào lĩnh

vực sản xuất, đời sống, chú trọng khâu chọn giống, kỹ thuật chăm sóc để nâng

cao năng suất và chất lượng cây trồng; duy trì và mở rộng diện tích thâm canh

cây thuốc lá theo mô hình thuốc lá chất lượng cao; khuyến khích, hỗ trợ chăn

nuôi gia súc, gia cầm; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia

cầm; công tác phòng, chống lụt bão. Đẩy mạnh phát triển kinh tế lâm nghiệp,

thực hiện tốt các dự án trồng rừng, quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng. Quản lý và khai thác có hiệu quả các công trình thủy lợi, đẩy mạnh thủy

lợi hóa đất màu và kiên cố hóa kênh mương theo hướng xã hội hóa.

- Tập trung khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phát triển công nghiệp,

tiểu thủ công nghiệp, mở rộng quy mô sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng và

đa dạng hoá sản phẩm. Tập trung mọi nguồn lực, tăng cường công tác quảng bá để

thu hút vốn đầu tư trong và ngoài huyện. Củng cố, mở rộng các làng nghề trên địa

bàn huyện. Tiếp tục quảng bá mạnh mẽ để thu hút vốn đầu tư vào phát triển sản xuất

công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; khuyến khích phát triển kinh tế tập thể, huy động

nguồn lực đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng nông thôn.

- Tăng cường công tác quản lý quy hoạch và thực hiện quy hoạch trên tất cả

các lĩnh vực, không để tình trạng lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép xảy ra trên

địa bàn huyện. Xúc tiến hồ sơ, thủ tục các công trình chuẩn bị đầu tư trong năm

2018, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đảm bảo đúng thời gian quy định. Nâng

cao chất lượng trong công tác thẩm định các dự án đầu tư. Tăng cường công tác

giám sát cộng đồng và công tác báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư để kịp thời xử lý,

khắc phục những tồn tại, hạn chế trong xây dựng công trình.

- Huy động mọi nguồn lực tập trung đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng trên địa bàn

huyện, nhất là trên lĩnh vực giao thông, thủy lợi ưu tiên thanh toán khối lượng các

công trình hoàn thành đã có quyết toán được duyệt và bổ sung nguồn vốn cho các

công trình chuyển tiếp. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch phát triển đường giao thông

nông thôn; tiếp tục duy tu bảo dưỡng các tuyến đường bị hư hỏng, sạt lở trên địa bàn.

- Triển khai thực hiện Đề án tăng thu ngân sách từ đất đai; tiếp tục kiếm

đếm giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình theo kế hoạch xây dựng cơ sở

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 10+11/Ngày 01-02-2018

4

hạ tầng phục vụ cho phát triển kinh tế xã hội. Giải quyết kịp thời các đơn thư

khiếu nại, tố cáo trên lĩnh vực đất đai theo đúng quy định của pháp luật.

- Tập trung nuôi dưỡng, phát triển và quản lý tốt các nguồn thu bảo đảm thu

đúng, thu đủ, chống thất thu, thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Song song với

việc tập trung thu ngân sách, thực hiện tốt công tác kiểm soát chi, đảm bảo điều hành

cân đối theo kế hoạch được giao; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thu - chi,

quản lý ngân sách theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước.

- Triển khai thực hiện tốt Đề án xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh việc lồng

ghép các chương trình mục tiêu quốc gia với chương trình xây dựng nông thôn

mới. Tiến hành rà soát, đánh giá chính xác từng tiêu chí, xác định kế hoạch, lộ

trình tiếp tục đầu tư; thực hiện có chất lượng từng tiêu chí còn lại, ưu tiên bố trí,

lồng ghép các nguồn vốn đầu tư cho từng xã, nhất là tại các xã điểm. Phấn đấu xã

Phù Ngọc đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018.

- Tăng cường công tác phòng chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất

lượng và gian lận thương mại trên địa bàn.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp học, ngành học; tiếp tục đổi

mới phương pháp dạy và học, gắn với đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin,

tạo bước chuyển biến về chất lượng giáo dục toàn diện. Thực hiện có hiệu quả

các cuộc vận động và các phong trào thi đua trong ngành giáo dục. Duy trì kết

quả phổ cập giáo dục các bậc học. Tiếp tục thực hiện xây dựng thêm 01 Trường

đạt chuẩn Quốc gia. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chuyên môn và

thanh tra toàn diện ở các trường.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể

dục thể thao; đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa

bàn huyện, nhất là vào các dịp lễ, tết. Luyện tập và tham gia tốt các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, TDTT do tỉnh tổ chức. Duy trì, thực hiện hiệu quả phong

trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá". Đẩy mạnh phát triển các

thiết chế văn hóa từ huyện đến cơ sở và phát triển thể dục thể thao quần chúng.

Nâng cao chất lượng làng văn hóa, cơ quan, trường học văn hóa, gia đình văn

hóa. Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hoá. Phát huy

hiệu quả hoạt động của Đài TT-TH huyện, hệ thống trạm truyền thanh cơ sở,

phục vụ tốt công tác chỉ đạo, lãnh đạo và điều hành của Huyện uỷ, HĐND,

UBND huyện.

- Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Củng cố và

nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trạm y tế, chủ động trong công tác phòng

chống dịch bệnh. Nâng cao trình độ chuyên môn, giáo dục y đức của cán bộ y,

bác sĩ để cải thiện chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân tại các cơ sở y tế.

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 10+11/Ngày 01-02-2018

5

Tăng cường quản lý nhà nước về lưu thông, cung ứng dược phẩm, kiểm soát chặt

chẽ giá thuốc. Thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế cho nhân dân.

- Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch hoá gia đình, phấn đấu đạt chỉ tiêu

giảm sinh; thực hiện quyết liệt các biện pháp để từng bước khắc phục tình trạng sinh

con thứ 3. Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ trong lĩnh vực dân số gắn với cung

cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình.

- Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách

người có công, bảo trợ xã hội. Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục

tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững. Kịp thời cứu đói tết và giáp hạt, cứu trợ

nhân dân vùng bị thiên tai mất mùa. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, tạo việc

làm cho người lao động. Đẩy mạnh công tác đền ơn đáp nghĩa.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách dân tộc, hỗ trợ giảm

nghèo. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành tốt các

chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước, vận động đồng bào dân

tộc thiểu số xóa bỏ tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Mình.

3. Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách tổ chức bộ máy theo

tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 của Ban chấp hành Trung ương Đảng,

khóa XII. Thực hiện tốt, quản lý nhà nước về xây dựng và thi hành pháp luật;

theo dõi thi hành pháp luật; kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật; kiểm

soát thủ tục hành chính; phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; nuôi

con nuôi; hộ tịch; chứng thực; bồi thường nhà nước; trợ giúp pháp lý; quản lý

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và công tác tư pháp

khác theo quy định của pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động kinh tế - xã hội, các

lĩnh vực thu, chi ngân sách và xây dựng cơ bản; giải quyết có hiệu quả và dứt

điểm các đơn thư khiếu nại của công dân.

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác xây dựng và thi

hành văn bản pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật, chứng thực, hộ tịch, trợ

giúp pháp lý và công tác tư pháp khác theo quy định của pháp luật... Triển khai

các văn bản pháp luật, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các xóm, xã

trên địa bàn một cách có hiệu quả.

4. Công tác quốc phòng an ninh, ngoại vụ biên giới

- Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt là các ngày lễ lớn; nắm tình

hình địa bàn, giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội và đường biên mốc

giới. Phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng và công tác quân

CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 10+11/Ngày 01-02-2018

6

sự địa phương. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ 03 xã Vân An, Cải Viên, Nội

Thôn và cứu hộ, cứu nạn tại xã Hạ Thôn. Thực hiện tốt công tuyển quân theo chỉ

tiêu giao. Xây dựng thao trường, bãi tập cho lực lượng vũ trang huyện.

- Phát động thực hiện tốt phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Tăng

cường giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, tập trung xử lý dứt điểm

các vụ việc còn tồn đọng, tuần tra kiểm soát trên các tuyến giao, phát hiện và xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, hạn chế đến mức thấp

nhất về tai nạn giao thông, đẩy mạnh các hoạt động tấn công trấn áp tội phạm,

các tệ nạn xã hội, giải quyết kịp thời các vụ việc về an ninh trật tự đảm bảo sự

bình yên cho cuộc sống của nhân dân. Tăng cường công tác quản lý nhân khẩu,

hộ khẩu nhằm hạn chế các trường hợp công dân vượt biên trái phép sang Trung

Quốc làm thuê, phụ nữ tự ý lấy chồng Trung Quốc. Tăng cường hợp tác phát

triển kinh tế với Chính phủ nhân dân hai huyện Nà Po và Tịnh Tây (Trung

Quốc); đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới; nắm chắc tình
hình và xử lý kịp thời các vấn đề xảy ra trên tuyến biên giới.

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao cho Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức

triển khai thực hiện Nghị quyết này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Hội

đồng nhân dân huyện theo quy định.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các

đại biểu Hội đồng nhân dân huyện khoá XIX có trách nhiệm giám sát thực hiện

Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Hà Quảng khoá XIX, kỳ

họp thứ 5 thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực kể từ ngày 27

tháng 12 năm 2017./.

 CHỦ TỊCH

Trần Văn Bộ